
REGIONE TOSCANA 
GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  13-02-2012  (punto N  28 ) 
 
 
Delibera  N 94 del   13-02-2012 
 
 
 Proponente 
GIANFRANCO SIMONCINI 
DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E SVILUPPO 
DELLE COMPETENZE 
 
 
 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
 Dirigente Responsabile  ALBINO CAPORALE 
 Estensore  MONICA BARTOLINI 
 Oggetto 
POR CReO FESR 2007-2013. Asse V. PIUSS ¿Carrara e Massa. Un territorio da rivivere¿. 
Deroga all¿art. 14 del Disciplinare PIUSS ed alle relative disposizioni di attuazione di cui alla 
DGR n. 1251/2009 
 
 
 Presenti   
 ENRICO ROSSI SALVATORE ALLOCCA ANNA RITA BRAMERINI 
 LUCA CECCOBAO ANNA MARSON RICCARDO NENCINI 
 GIANNI SALVADORI CRISTINA SCALETTI GIANFRANCO SIMONCINI 
 STELLA TARGETTI   
 
 
 Assenti   
 DANIELA 
SCARAMUCCIA 

  

 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA REGIONALE 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio dell’11.07.2006, recante disposizioni generali sui Fondi 
strutturali; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5.07.2006, relativo al Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR), ed in particolare l’art.8; 
 
Visto il Regolamento (CE) n.1828/2006 della Commissione dell’8.12.2006, che stabilisce modalità di applicazione dei 
regolamenti generali sui Fondi strutturali; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 785 del 05.11.2007, ad oggetto: “Orientamenti per l`individuazione dei 
territori eligibili alle forme di sostegno previste dall`asse 3 e dall`asse 4 `Metodo Leader` del PSR 2007/13 e dall`asse 
V `Valorizzazione delle risorse endogene per lo sviluppo territoriale sostenibile` del POR FESR 2007/13”, con il quale 
sono stati individuati i comuni eligibili alla presentazione dei Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile (d’ora 
innanzi PIUSS); 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 986 del 17.12.2007, ad oggetto: “La dimensione urbana nel POR CReO 
FESR 2007-2013: I Piani Integrati di Sviluppo Sostenibile. Orientamenti per l’attuazione dell’Asse V”; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 205 del 17.03.2008 che approva il "Disciplinare di attuazione PIUSS" 
(d’ora innanzi Disciplinare); 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 239 del 31.03.2008 recante “POR "Competitività regionale e occupazione" 
FESR 2007-2013, Asse V: Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile (PIUSS). Approvazione elenco definitivo 
Comuni eligibili alla procedura PIUSS. Presa d'atto delle "Priorità e criteri di valutazione" approvati dal Comitato di 
sorveglianza del POR nella seduta del 26.03.2008”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 2326 del 26.05.2008 recante: “POR "Competitività regionale e occupazione" FESR 
2007-2013. Asse V: Avviso per la manifestazione di interesse al cofinanziamento di Piani integrati di sviluppo urbano 
sostenibile (PIUSS)”, rivolto ai Comuni eligibili alla procedura PIUSS (d’ora innanzi “Avviso”); 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 3997 del 08.09.2008 con il quale si prorogano i termini per la messa 
a disposizione della modulistica ai sensi dell’art. 4, comma 4 dell’Avviso per la presentazione della manifestazione di 
interesse; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 5470 del 21.11.2008 con il quale si prorogano i termini per la presentazione dei PIUSS 
previsti dall’art. 4, comma 1, dell’Avviso per la manifestazione di interesse; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 981 del 12.03.2009 con il quale è stato nominato il Comitato Tecnico di Valutazione 
dei PIUSS ai sensi dell’art. 10, commi 4 e 6 del Disciplinare; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 4087 del 18/08/2009 ad oggetto “1. Presa d'atto dell'esito istruttorio 
delle Conferenze dei servizi interne relativamente alle singole operazioni (art.10, comma 1, Disciplinare). 2. Presa 
d’atto degli esiti di valutazione in merito all’ammissibilità formale dei PIUSS (art.10, comma 9, lett. a), Disciplinare): 
approvazione PIUSS ammessi alla fase di valutazione”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 4430 del 14/09/2009 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. Asse V. 
PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). 1. Rimodulazione PIUSS. 2. Correzione importi operazioni. 3. 
Modifica decreto n. 4087 del 18/08/2009; 
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 862 del 5/10/2009 recante “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013.  Asse V. PIUSS 
(Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). 1. Indirizzi per il cofinanziamento e 
per l`attuazione del Disciplinare PIUSS. 2. Modifica Disciplinare PIUSS”; 
 
Richiamato il Decreto Dirigenziale n. 5026 del 13/10/2009 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 
2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). 1. Presa d'atto risultanze 
valutazione del CTV; 2. Approvazione graduatoria; 3. Ammissione a finanziamento”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 5306 del 22/10/2009 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. Asse V. 
PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). Modifica decreto n.5026 del 13/10/2009”; 



 
Richiamate le Deliberazioni G.R.: 
 
- n. 971 del 2/11/2009 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani integrati di 

sviluppo urbano sostenibile). Integrazione indirizzi per l`attuazione del Disciplinare; 
- n. 990 del 9/11/2009 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani integrati di 

sviluppo urbano sostenibile). Integrazione indirizzi per l`attuazione del Disciplinare per i PIUSS di seconda 
fascia”; 

- n.1251 del 28/12/2009 recante “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. Asse V. PIUSS (Piani integrati di 
sviluppo urbano sostenibile). Indirizzi per l`esame delle proposte di atto aggiuntivo ex art.14 del Disciplinare; 

- n.838 del 3/10/211 recante “POR CReO FESR 2007-2013. Indirizzi per utilizzazione asse V”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 313 del 01 Febbraio 2010 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. Asse V. 
PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). 1. Sostituzione operazioni; 2. Modifica decreti n. 5026 del 
13/10/2009 e n. 5306 del 22/10/2009; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 140 del 15/02/2010 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. 
Asse V. PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). Indirizzi per il cofinanziamento dei progetti portanti dei 
PIUSS di prima e di seconda fascia. Individuazione e assegnazione risorse aggiuntive; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 302 del 15-03-2010 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. 
Asse V. PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). Direttive organizzative”; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 1705 del 12 aprile 2010 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. Asse V 
PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). 1. Approvazione atti aggiuntivi. 2. Modifica decreti n. 
5026/2009, n. 5306/2009 e 313/2010; 
 
Visto il decreto dirigenziale n. 3733 del 22 luglio 2010 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. Asse V 
PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). 1. Approvazione atto aggiuntivo. 2. Modifica decreti n. 
5026/2009, n. 5306/2009, n. 313/2010 e n. 1705/2010; 
 
Visto il Decreto Dirigenziale n. 4421 del 31 agosto 2010 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. Asse V 
PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). 1. Approvazione atto aggiuntivo. 2. Modifica decreti n. 
5026/2009, n. 5306/2009, n. 313/2010, n. 1705/2010 e n. 3733/2010; 
 
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 16 del 17.01.2011 ad oggetto “POR Obiettivo CReO FESR 2007-2013. Asse V. 
PIUSS (Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). Indirizzi per l'applicazione dell'art.11, comma 7 del Disciplinare 
PIUSS”; 
 
Visto il Decreto n. 875 del 11.03.2011 recante “POR CReO FESR 2007-2013. Asse V PIUSS (Piani integrati di 
sviluppo urbano sostenibile) 1. Approvazione atto aggiuntivo 2. Modifica decreti n. 5026/2009, n. 5306/2009, n. 
313/2009, n. 1705/2010, n. 313/2010 e n. 4421/2010; 
 
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 334 del 09.05.2011 ad oggetto “POR CReO FESR 2007-2013. Asse V PIUSS 
(Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile). Deroga all'art. 11 comma 7 del Disciplinare PIUSS”; 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 614 del 18/07/2011 “Approvazione del Documento di 
Attuazione Regionale del POR "Competitività Regionale e Occupazione" Fesr 2007- 
2013 - Versione n. XIII”; 
 
Vista la Delibera di Giunta regionale n. 838 del 03.10.2011 ad oggetto “POR CReO FESR 2007-2013. Indirizzi per 
utilizzazione risorse asse V”; 
 
Visto il Decreto n. 95 del 16.01.2012 recante “POR CReO FESR 2007-2013. Asse V PIUSS (Piani integrati di sviluppo 
urbano sostenibile) 1. Approvazione atto aggiuntivo 2. Modifica decreti n. 5026/2009, n. 5306/2009, n. 313/2009, n. 
1705/2010, n. 313/2010, n. 4421/2010 e n. 875/2011; 
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 22 del 16 gennaio 2012 recante la presa d'atto del Programma 
Operativo revisionato per l'Intervento Comunitario del FESR ai fini dell’obiettivo  Competitività Regionale e 
Occupazione" nella Regione Toscana per il periodo di programmazione 2007-2013; 
 



Vista la Decisione della Commissione Europea n. C(2012) 351 del 25/01/2012 recante modifica della decisione 
C(2007)3785 che adotta il programma operativo per l'intervento comunitario del Fondo europeo di sviluppo regionale 
ai fini dell'obiettivo "Competitività regionale e occupazione" nella regione Toscana in Italia; 
 
Preso atto che è pervenuta dal Comune di Massa la richiesta di operare una sostituzione dell’operazione portante 
denominata CAR_35_5.2 “Valorizzazione architettonica Castello Malaspina - Lotti 1 e 2” con l’operazione funzionale 
denominata CAR_06_5.1b “Recupero e riqualificazione del Mercato Ortofrutticolo - Area Mercatale”, afferenti a linee 
di intervento diverse del POR CReO, e di contestuale finanziamento del lotto aggiuntivo dell’operazione portante 
denominata CAR_03_5.1b “Lavori di recupero e riqualificazione del Mercato Ortofrutticolo di Via Bastione: nuova 
piazza mercato e parcheggio interrato”(già ammessa a finanziamento); 
 
Considerato che tale richiesta si è resa necessaria poiché per la realizzazione dell’operazione CAR_35_5.2 
“Valorizzazione architettonica Castello Malaspina - Lotti 1 e 2” sono insorte problematiche che non ne hanno reso 
possibile l’attuazione del progetto entro la tempistica prevista dalla procedura PIUSS, direttamente connessa a quella 
del programma POR CReO FESR, come meglio indicato nella citata istanza del Comune di Massa; 
 
Preso atto della nota prot. AOO_GRT/281986/F. 45.20.10 con cui l’Autorità di Gestione del POR CReO FESR 2007-
2013 ha chiesto ai Responsabili delle Linee di intervento interessate ed al responsabile del Programma FAS di 
esprimersi sulla fattibilità tecnico-finanziaria di tale richiesta, ivi compreso la sostituzione di operazioni tra linee di 
intervento diverse; 
 
Acquisito il parere positivo dei Responsabili sopra citati nel corso della riunione del gruppo di lavoro “Coordinamento 
attività integrate di sorveglianza e gestione procedure PIUSS tenutasi il 26 gennaio 2012; 
 
Ritenuto pertanto – al fine di garantire la piena realizzazione del PIUSS “Carrara e Massa. Un territorio da rivivere” – 
di accogliere la richiesta di atto aggiuntivo anche tra operazioni afferenti a linee di intervento diverse del POR 
CReO, in deroga all’art. 14 del Disciplinare PIUSS ed alle relative disposizioni di attuazione di cui alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1251/2009, consentendo altresì l’ampliamento dell’operazione portante 
CAR_03_5.1b “Lavori di recupero e riqualificazione del Mercato Ortofrutticolo di Via Bastione: nuova piazza mercato 
e parcheggio interrato” (già ammessa a finanziamento) con l’obiettivo di rendere possibile il completamento del 
recupero e la valorizzazione di un’area di fondamentale importanza per la città di Massa;  
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
 
1. di derogare a quanto previsto dall’art. 14 del Disciplinare PIUSS ed alle relative disposizioni di attuazione di cui alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1251/2009 consentendo l’atto aggiuntivo fra l’operazione portante denominata 
CAR_35_5.2 “Valorizzazione architettonica Castello Malaspina - Lotti 1 e 2” e l’operazione funzionale denominata 
CAR_06_5.1b “Recupero e riqualificazione del Mercato Ortofrutticolo - Area Mercatale”, afferenti a linee di intervento 
diverse del POR CReO,  nonché il finanziamento del lotto aggiuntivo dell’operazione portante denominata 
CAR_03_5.1b “Lavori di recupero e riqualificazione del Mercato Ortofrutticolo di Via Bastione: nuova piazza mercato 
e parcheggio interrato”(già ammessa a finanziamento); 
 
2. di  dare disposizione al Comune di Massa di inviare le conseguenti istanze formali entro 15 giorni dalla data di 
adozione del presente atto. 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell'art. 5, comma 1, lettera f) della LR 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art. 18, comma 2 della medesima LR 23/2007. 

 
 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA 
 
 
Il Dirigente Responsabile 
ALBINO CAPORALE 
 
 



 
 
 
Il Direttore Generale 
ALESSANDRO CAVALIERI 
 


